PROTOCOLO9466/2025-06/10/202514:23

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 1

INDICAÇÃO Nº 4627/2025

Indica o serviço de instalações de Lombada
e/ou outros dispositivos redutores de
velocidade, localizado na Rua Edson
Baccarin, altura do número 70, no bairro
Jardim Roberto Selmi Dei.

Indico ao Senhor Prefeito Municipal a necessidade de promover
entendimentos com o departamento competente, no sentido de promover o serviço de
instalações de Lombada e/ou outros dispositivos redutores de velocidade, localizado na Rua
Edson Baccarin, altura do número 70, no bairro Jardim Roberto Selmi Dei.

Solicitamos ao setor competente a instalação de lombada ou outros
dispositivos redutores de velocidade na Rua Edson Baccarin, é de extrema importância para
garantir a segurança viária no local.

Esse trecho da via tem registrado intenso fluxo de veículos e recorrentes
episódios de excesso de velocidade, colocando em risco a integridade física de pedestres,
ciclistas, motoristas e, especialmente, dos moradores locais, muitos dos quais incluem
crianças e idosos.

A ausência de dispositivos de controle de velocidade contribui para situações
de risco iminente de acidentes. A implantação de lombadas ou outros redutores é uma medida
preventiva e eficaz, que visa promover a desaceleração dos veículos, melhorar a convivência
no trânsito e garantir maior tranquilidade e segurança à comunidade.

Certo de contar com a atenção e a colaboração de Vossa Excelência, coloco-me
à disposição para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessários e aproveito a
oportunidade para reiterar os votos de elevada estima e consideração.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 6 de outubro de 2025.

MARCELINHO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: ZB8198BH583C7792
		2025-10-06T14:45:55-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura